GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

1

CLASSIFICAÇÃO FINAL DO TESTE DE CANDIDATO EXTERNO 2023

O DIRETOR DE ENSINO da FUNDAÇÃO CARLOS GOMES (FCG), no uso de suas atribuições, torna público
o Resultado Final do Processo Seletivo aos Cursos de Instrumento (Teste de Música para Candidato
Externo), visando o ingresso de novos estudantes no INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES - IECG no
ano letivo de 2023, segundo as especificações constantes no Edital de n° 02/2023.

1. O IECG convoca os candidatos abaixo relacionados para realizarem matrícula no período de 28 de
fevereiro a 02 de março de 2023, no horário de 8 às 12h e de 14 às 18h na Secretaria do instituto, situada
à Avenida Gentil Bittencourt nº. 977, Bairro: Nazaré, CEP: 66040 – 000, Belém do Pará.

2. Para realização da matrícula são necessários os seguintes documentos:
a) Cópia Carteira de Identidade (RG);
b) Cópia do Cadastro de Pessoas Físicas (CPF);
c) Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento (se for o caso);
d) Cópia do Certificado de Conclusão do Ensino Médio, para aqueles que já concluíram;
e) Cópia do Comprovante de Residência;
f) FICHA DE MATRÍCULA impresso e devidamente preenchida, disponível no ANEXO IV do Edital N
02/2023;
g) TERMO DE CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA impresso e devidamente preenchido, disponível no
ANEXO V do Edital N 02/2023;
h) 02 (duas) fotos 3 x 4 recentes (coloridas);

CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS PARA O TURNO DA MANHÃ
Nota (PP) – Nota na Prova de Prática Instrumental
Série (PT) – Série alcançada na Prova de Teoria Musical

BATERIA

Nº NOME COMPLETO NOTA (PP) SÉRIE (PT) RESULTADO

01 LUIS KALEB PINTO GONÇALVES  9,0 22 APROVADO E CLASSIFICADO

02 THAIZ PEREIRA DA VERA CRUZ 9,0 24 APROVADO E CLASSIFICADO

CANTO

Nº NOME COMPLETO NOTA (PP) SÉRIE (PT) RESULTADO

01 DANIEL DA SILVA CARDOSO 10,0 22 APROVADO E CLASSIFICADO

02 JAIME SHIN TSUKIMATA 9,0 24 APROVADO E CLASSIFICADO

03 REINALDO BOTELHO PINTO 8,5 24 APROVADO E CLASSIFICADO

04 SIMONE DE NAZARÉ MORAES VILA REAL  8,5 23 APROVADO E CLASSIFICADO

05 CAMYLLA INGRID CRAVEIRO DA SILVA  8,0 21 APROVADO E CLASSIFICADO

06 CASSIANE DE OLIVEIRA ARAUJO  8,0 20 APROVADO E CLASSIFICADO

07 MARIA LUIZA NONATO TEIXEIRA 8,0 21 APROVADO E CLASSIFICADO

FLAUTA DOCE

N° NOME COMPLETO NOTA (PP) SÉRIE (PT) RESULTADO

01 TATHIELE CAMILA MAUÉS PEREIRA 10,0 23 APROVADO E CLASSIFICADO

02 ESTHER SILVA DOS SANTOS 7,5 21 APROVADO E CLASSIFICADO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

2

FLAUTA TRANSVERSAL

Nº NOME COMPLETO NOTA (PP) SÉRIE (PT) RESULTADO

01 LETICIA VITÓRIA BARBOSA DE ALMEIDA 9,0 20 APROVADO E CLASSIFICADO

02 WILDSON ROMEINYCK SILVA QUINTOS  8,0 22 APROVADO E CLASSIFICADO

PERCUSSÃO

Nº NOME COMPLETO NOTA (PP) SÉRIE (PT) RESULTADO

01 TIAGO TAVARES LOPES  10,0 22 APROVADO E CLASSIFICADO

02 EDER RONALD PANTOJA DO ESPÍRITO SANTO  8,5 20 APROVADO E CLASSIFICADO

PIANO

Nº NOME COMPLETO NOTA (PP) SÉRIE (PT)

01 BRUNO LUIZ DA SILVA PORTUGAL 10,0 23 APROVADO E CLASSIFICADO

02 JESSÉ TAVARES LOPES  8,5 23 APROVADO E CLASSIFICADO

03 KAUÃ LENO FERREIRA PINTO  8,5 21 APROVADO E CLASSIFICADO

04 ISADORA MARIATH VAZ  8,5 23 APROVADO E CLASSIFICADO

05 ENDREK SILVA RODRIGUES 8,0 22 APROVADO E CLASSIFICADO

06 DANIEL ROGERIO GAMILEIRA  7,5 22 APROVADO E CLASSIFICADO

07 LARISSA CORREA TAVARES 7,5 23 APROVADO E CLASSIFICADO

TROMBONE

Nº NOME COMPLETO NOTA (PP) SÉRIE (PT) RESULTADO

01 TAYNÁ GOMES DOS SANTOS 9,0 23 APROVADO E CLASSIFICADO

VIOLINO

Nº NOME COMPLETO NOTA (PP) SÉRIE (PT) RESULTADO

01 DANIEL PAIXÃO BRITO CORDOVIL 9,5 21 APROVADO E CLASSIFICADO

02 ELIAS ANTUNES DA SILVA  9,5 24 APROVADO E CLASSIFICADO

03 JÉSSICA EMILIN DE OLIVEIRA RIBEIRO 9,5 23 APROVADO E CLASSIFICADO

04 PAULA GABRIELE DA CRUZ DO NASCIMENTO  8,5 23 APROVADO E CLASSIFICADO

05 REBECA KEYTE OLIVEIRA GEMAQUE  7,5 22 APROVADO E CLASSIFICADO

06 MARCOS MACHADO DE ASSUNÇÃO 7,0 23 APROVADO E CLASSIFICADO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

3

CANDIDATOS APROVADOS CLASSIFICADOS PARA O TURNO DA TARDE
Nota (PP) – Nota na Prova de Prática Instrumental
Série (PT) – Série alcançada na Prova de Teoria Musical

BATERIA

Nº NOME COMPLETO NOTA (PP) SÉRIE (PT) RESULTADO

01 LYANDRA DIOHANNA DA SILVA LUCAS 9,0 22 APROVADO E CLASSIFICADO

CANTO

Nº NOME COMPLETO NOTA (PP) SÉRIE (PT) RESULTADO

01 DANILO GOMES DA COSTA 10,0 21 APROVADO E CLASSIFICADO

02 JOSUE DA CRUZ NASCIMENTO 10,0 23 APROVADO E CLASSIFICADO

03 KAUAN HILGNER DO NASCIMENTO ALVES 10,0 22 APROVADO E CLASSIFICADO

04 LUCAS GABRIEL DE AZEVEDO FROTA  10,0 23 APROVADO E CLASSIFICADO

05 ALEXSANDRO SOUZA DE BRITO 9,5 22 APROVADO E CLASSIFICADO

06 CECÍLIA TEIXEIRA FIGUEIREDO  9,5 21 APROVADO E CLASSIFICADO

07 ANA LUÍSA SILVA COSTA  9,0 21 APROVADO E CLASSIFICADO

08 ALESSA PINTO RAIOL 8,5 20 APROVADO E CLASSIFICADO

09 ANA LÚCIA DOS SANTOS  8,5 22 APROVADO E CLASSIFICADO

10 ANDRELLY RICHELLY DA SILVA SILVA 8,5 21 APROVADO E CLASSIFICADO

11 JAQUELINE FARIAS ROSA DA SILVA 8,5 21 APROVADO E CLASSIFICADO

12 JHEMELY JAMILY DOS SANTOS MENDES  8,5 21 APROVADO E CLASSIFICADO

13 JOSIELY MARTINS DA SILVA  8,5 23 APROVADO E CLASSIFICADO

15 PABLO RENAN DE SOUZA LOUREIRO  8,5 22 APROVADO E CLASSIFICADO

16 SOFIA HELENA ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA 8,5 22 APROVADO E CLASSIFICADO

17 CELIANA CRISTINA SOUZA BRIGIDO 8,0 23 APROVADO E CLASSIFICADO

18 KAMYLA MELLO DE MIRANDA 8,0 20 APROVADO E CLASSIFICADO

19 MAYRA CRISTINA MALCHER DE SOUZA 8,0 21 APROVADO E CLASSIFICADO

20 PIETRA ELIZABETH LIMA PINHEIRO 8,0 21 APROVADO E CLASSIFICADO

22 RISOLEIDE SOUSA DA SILVA  8,0 21 APROVADO E CLASSIFICADO

23 THAMYRIS STEINHEUSER ACIOLI RAMOS 8,0 20 APROVADO E CLASSIFICADO

24 JHONATAN ODILON SODRÉ DA CONCEIÇÃO 7,5 24 APROVADO E CLASSIFICADO

25 PEDRO HENRIQUE PINHEIRO RUI SECCO 7,5 20 APROVADO E CLASSIFICADO

26 RAFAELA LOPES 7,5 23 APROVADO E CLASSIFICADO

28 JESUINO MESQUITA VALE NETO 7,0 23 APROVADO E CLASSIFICADO

CONTRABAIXO

Nº NOME COMPLETO NOTA (PP) SÉRIE (PT) RESULTADO

01 MARTA MARTINS PEDERIVA 10,0 24 APROVADO E CLASSIFICADO

CLARINETE

Nº NOME COMPLETO NOTA (PP) SÉRIE (PT) RESULTADO

01 DANIEL MATTA VIANA ALVES 9,5 23 APROVADO E CLASSIFICADO

02 EMANUEL GUILHERME DE SOUZA SANTOS 9,5 21 APROVADO E CLASSIFICADO

03 KAROLINE EMYLY MORAIS DE SARGES 9,5 22 APROVADO E CLASSIFICADO

04 LUÍS HENRIQUE MONTEIRO DE MORAES  9,5 21 APROVADO E CLASSIFICADO

05 PEDRO MARCOS BARBOSA FERREIRA 9,5 22 APROVADO E CLASSIFICADO

06 SAMUEL PINHEIRO AIRES 9,5 22 APROVADO E CLASSIFICADO

07 MAYARA VICTORIA DE OLIVEIRA M. DE LEÃO  9,0 22 APROVADO E CLASSIFICADO

08 VITÓRIA DE CÁSSIA DE LIMA FERREIRA  9,0 21 APROVADO E CLASSIFICADO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

4

FLAUTA DOCE

Nº NOME COMPLETO NOTA (PP) SÉRIE (PT) RESULTADO

01 ALICE ROCHA DE CASTRO 10,0 21 APROVADO E CLASSIFICADO

02 CATARINA VITÓRIA NUNES COSTA  10,0 21 APROVADO E CLASSIFICADO

03 GABRIEL DE OLIVEIRA CUNHA 10,0 22 APROVADO E CLASSIFICADO

04 JOÃO ELIAS FITEL ARAUJO DIAS  10,0 21 APROVADO E CLASSIFICADO

05 YASMIN DA SILVA PINHEIRO  10,0 20 APROVADO E CLASSIFICADO

06 RAFAELE DOS SANTOS DO MAR 9,5 23 APROVADO E CLASSIFICADO

07 RAÍSSA DOS SANTOS DO MAR 9,5 21 APROVADO E CLASSIFICADO

08 JUDÁ HELLION DE SOUSA MOREIRA 9,0 20 APROVADO E CLASSIFICADO

09 ARTHUR BARROS DE JESUS 8,0 20 APROVADO E CLASSIFICADO

10 VICTOR ROBERTO BARROS DE JESUS 8,0 20 APROVADO E CLASSIFICADO

FLAUTA TRANSVERSAL

Nº NOME COMPLETO NOTA (PP) SÉRIE (PT) RESULTADO

01 JOHNNY DANTAS FERREIRA  9,0 24 APROVADO E CLASSIFICADO

02 ANDREW GUSTAVO DE JESUS MOREIRA 8,0 22 APROVADO E CLASSIFICADO

03 ANA CARLA AVELAR MONTEIRO 7,5 22 APROVADO E CLASSIFICADO

04 RYAM EMANUEL DA COSTA MAGALHÃES 7,5 23 APROVADO E CLASSIFICADO

05 ANA TEREZA OLIVEIRA MARTINS 7,0 20 APROVADO E CLASSIFICADO

PERCUSSÃO

Nº NOME COMPLETO NOTA (PP) SÉRIE (PT) RESULTADO

01 RICARDO COSTA JARDIM  10,0 23 APROVADO E CLASSIFICADO

02 NANDARA SILVA DOS SANTOS 9,0 20 APROVADO E CLASSIFICADO

03 MARCELO JOSE RODRIGUES TRAJANO FILHO 8,5 20 APROVADO E CLASSIFICADO

PIANO

Nº NOME COMPLETO NOTA (PP) SÉRIE (PT)

01 MARIA LUÍSA ROCHA PINHEIRO 10,0 23 APROVADO E CLASSIFICADO

02 EVA CAROLINE NUNES DA COSTA 9,5 22 APROVADO E CLASSIFICADO

03 LUCAS GABRIEL SOUZA CECIM DA SILVA 9,5 31 APROVADO E CLASSIFICADO

04 THAISA SERRA DA COSTA  9,5 24 APROVADO E CLASSIFICADO

05 BRENDA KELLY AUZIER MARQUES 9,0 21 APROVADO E CLASSIFICADO

06 ENRICO NUNES BRASIL 9,0 21 APROVADO E CLASSIFICADO

07 ISABELA COSTA DE LIMA ROSARIO 8,5 22 APROVADO E CLASSIFICADO

08 MARIA ARAUJO SALES PINHEIRO 8,5 22 APROVADO E CLASSIFICADO

09 ELIZEU FLÁVIO CRUZ CARVALHO  8,0 22 APROVADO E CLASSIFICADO

10 SOFIA LIMA PALERMO DOS REIS SILVA 8,0 22 APROVADO E CLASSIFICADO

SAXOFONE

Nº NOME COMPLETO NOTA (PP) SÉRIE (PT) RESULTADO

01 ANA CAROLYNE DA CRUZ DOS SANTOS  10,0 21 APROVADO E CLASSIFICADO

02 ANNA CLARA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 10,0 22 APROVADO E CLASSIFICADO

03 CAMILA DOS SANTOS ANDRADE 10,0 31 APROVADO E CLASSIFICADO

04 DAVID RYCHARD NONATO CORRÊA 10,0 23 APROVADO E CLASSIFICADO

05 DEIVID SANTOS CORDEIRO  10,0 22 APROVADO E CLASSIFICADO

06 IVANILSON SENA PEREIRA 10,0 23 APROVADO E CLASSIFICADO

07 JULIANA COSTA CABRAL 10,0 21 APROVADO E CLASSIFICADO

08 LAURA EMANUELE GONÇALVES DA CONCEIÇÃO  10,0 21 APROVADO E CLASSIFICADO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

5

09 RAYNARA KELLY DE OLIVEIRA CORRÊA 10,0 22 APROVADO E CLASSIFICADO

10 ROSIANE ROCHA BORGES  10,0 23 APROVADO E CLASSIFICADO

TROMBONE

Nº NOME COMPLETO NOTA (PP) SÉRIE (PT) RESULTADO

01 ISAQUE DIAS CORRÊA JUNIOR  7,5 23 APROVADO E CLASSIFICADO

02 RAFAEL SOUZA DUTRA 7,5 24 APROVADO E CLASSIFICADO

TROMPETE

Nº NOME COMPLETO NOTA (PP) SÉRIE (PT) RESULTADO

01 ALLAN VICENTE OLIVEIRA MARTINS 9,0 22 APROVADO E CLASSIFICADO

02 MARCOS DAVI BALIEIRO N. DE ASSUNÇÃO  9,0 20 APROVADO E CLASSIFICADO

03 LUCAS RENAN DA SILVA PINHEIRO 8,5 23 APROVADO E CLASSIFICADO

04 JOSÉ SODRÉ DE QUEIROZ TEIXEIRA 8,0 22 APROVADO E CLASSIFICADO

05 MALISON BERNARDO DA C. DOS REIS ALMEIDA 8,0 21 APROVADO E CLASSIFICADO

06 LUIZ HENRIQUE PINTO DE ANDRADE  7,5 20 APROVADO E CLASSIFICADO

07 ISAAC GABRIEL DO ROSÁRIO DE SOUZA 7,0 21 APROVADO E CLASSIFICADO

08 PAULO CÉSAR BAIA MIRANDA  7,0 20 APROVADO E CLASSIFICADO

TUBA

Nº NOME COMPLETO NOTA (PP) SÉRIE (PT) RESULTADO

01 JOSAFA VERAS DO NASCIMENTO 9,0 23 APROVADO E CLASSIFICADO

VIOLINO

Nº NOME COMPLETO NOTA (PP) SÉRIE (PT) RESULTADO

01 RAIENY EMANOELLE O. DO NASCIMENTO  10,0 22 APROVADO E CLASSIFICADO

02 BERNARDO LUZ DA SILVA 9,5 22 APROVADO E CLASSIFICADO

03 ANA OLIVEIRA NOGUEIRA 9,0 22 APROVADO E CLASSIFICADO

04 DAVID BRANDÃO BERMAN 9,0 20 APROVADO E CLASSIFICADO

05 FERNANDA CARVALHO CORREA 9,0 22 APROVADO E CLASSIFICADO

VIOLONCELO

Nº NOME COMPLETO NOTA (PP) SÉRIE (PT) RESULTADO

01 MAYNARA CRISTINA MALCHER DE SOUZA  10,0 23 APROVADO E CLASSIFICADO

02 VALQUIRIA LIMA MIRANDA 10,0 22 APROVADO E CLASSIFICADO

03 ROSIENY DE FÁTIMA O. DO NASCIMENTO  8,0 22 APROVADO E CLASSIFICADO

JOEL DE JESUS PRASERES COSTA
Diretor de Ensino da Fundação Carlos Gomes